
Anlage 1 
 

Gebührenänderung zum 01.01.2009   

     

  Krankentransport  Notfallversorgung   

  (KT) 1  (NfV) 1   

Zu verteilende Kosten im Gebührenzeitraum:       

01.01.2009 bis 31.12.2011 =  603.506,65 €  4.281.518,06 €   

       

Anzahl der kalkulierten Einsätze im Gebührenzeitraum:       

01.01.2009 bis 31.12.2011 =  65.100  107.400  - 1 - 

       

Kosten geteilt durch Einsätze = Gebühr  9,27 €  39,87 €  

 

       

  gerundet: 9,30 €  39,90 €   

      

      

      

Kontrolle 
Einnahmen: 

      

kalkulierte Gebühr x kalkulierte Einsätze     

KT  9,30 € 65.100 605.430,00 €     

NfV  39,90 € 107.400 4.285.260,00 €   

 Differenz: +  1.923,35 €  +  3.741,94 €   
       
       

1 siehe Blatt ‘Gebührenänderung ab 01.01.2009 Berechnung‘       

 



    
  Gebührenänderung zum 01.01.2009 Berechnung   
    

Über-/Unterdeckung aus vorherigen Perioden zu berücksichtigen lt. Empfehlung -30-   
    

Kosten 2005  KT -143.705,86 NfV +159.456,61   
Kosten 2006  KT + 69.838,00 NfV - 23.618,08   
Kosten 2007  KT + 72.163,52 NfV -75.356,95   
Kosten 2008 Prognose KT + 76.682,96 NfV Prognose -232.907,32   

 Zw.Summe I + 74.978,62 -172.425,74   
    

       
Kosten 2009  KT 223.567,12 NfV 1.351.054,67   
Kosten 2010  KT 226418,63 NfV 1.372.048,22   
Kosten 2011  KT 228499,52 NfV 1.385.989,43   

 Zw.Summe II 678.485,27 4.109.092,32   
    

603.506,65 4.281.518,06Auf Gebühr zu verteilen Zw.Summe I + II   

   - 2 - 

Einsätze pro Jahr pro Jahr   
       

2009  KT 21.200 NfV 35.600   
2010  KT 21.700 NfV 35.800   
2011  KT 22.200 NfV 36.000   

Summe Einsätze  KT 65.100 NfV 107.400   
    
 Kosten Pro Einsatz: KT 9,27 NfV 39,87   
  gerundet KT 9,30 NfV 39,90   
    

Kontrolle Einnahmen:   
Krankentransport  Notfallversorgung   

01.01.2009 bis 31.12.2009 21.200 x 9,30 197.160,00 01.01.2009 bis 31.12.2009 35.600 x        39,90 1.420.440,00  
01.01.2010 bis 31.12.2010 21.700 x 9,30 201.810,00 01.01.2010 bis 31.12.2010 35.800 x        39,90 1.428.420,00  
01.01.2011 bis 31.12.2011 22.200 x 9,30 206.460,00 01.01.2011 bis 31.12.2011 36.000 x        39,90 1.436.400,00  

  605.430,00 4.285.260,00  
    

 



Anlage 2 
 

3.21.4
 
 

Satzung 
 

Zur Änderung der Satzung über die Gebühren für den Rettungsdienst im 
Rettungsdienstbereich Kassel (Stadt und Landkreis Kassel) - Rettungsdienst- 

gebührensatzung (Leitstelle) - in der Fassung vom 14.11.2005 
 

(Vierte Änderung) 
 

vom 
 
 
Aufgrund der §§ 5, 50 und 51 Ziff. 6 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der 
Fassung vom 01.04.2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.11.2007 
(GVBl. I S. 757), sowie der §§ 8 und 19 des Hessischen Rettungsdienstgesetzes (HRDG) 
vom 24.11.1998 (GVBl. I S. 499), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21.03.2005 (GVBl. I 
S. 218), und der §§ 1, 2 und 10 des Gesetzes über kommunale Abgaben (KAG) vom 
17.05.1970 (GVBl. I., S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBl. I.,  
S. 54), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am           folgende 
Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren für den Rettungsdienst im 
Rettungsdienstbereich Kassel (Stadt und Landkreis Kassel) - 
Rettungsdienstgebührensatzung (Leitstelle) - in der Fassung vom 14.11.2005 
beschlossen (Vierte Änderung): 
 
 

Artikel 1 
 
§ 3 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

„Für vermittelte vergütungsfähige Leistungen (Einsätze oder Transportaufträge)  
werden Gebühren erhoben. Diese betragen im Falle 
 
  a) eines Krankentransportes      9,30 € 
  b) der Notfallversorgung     39,90 €“ 

 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2009 in Kraft. 
 
Kassel, den 
 
Stadt Kassel – Der Magistrat 
 
 
 
 
Bertram Hilgen 
Oberbürgermeister 
 


